
Comune
di Rozzano

Città Metropolitana di Milano

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 195 DEL 06/12/2023

OGGETTO:  CONTRIBUTI DESTINATI ALLE FAMIGLIE RESIDENTI A ROZZANO 
CHE PER L’ANNO 2023 ABBIANO PROVVEDUTO AUTONOMAMENTE 
AL TRASPORTO DEI FIGLI CON DISABILITÀ, FREQUENTANTI LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO, STATALE O PARITARIA 

L'anno duemilaventitre addì sei del mese di Dicembre dalle ore 15:30, nella residenza, 
convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale:

NOME QUALIFICA PRESENTI
FERRETTI DE LUCA GIOVANNI Sindaco SI
PERAZZOLO CRISTINA Assessore SI
ZANABONI DENIS Assessore SI
VALLI ERMANNO Assessore SI
RONDINI MARCO Assessore NO
GALEONE LUCIA Assessore SI
CARIELLO IVAN Assessore SI

Presenti: 6
Assenti: 1

Partecipa all’adunanza il Il Segretario Generale dott.ssa Manganaro Mattia il quale 
provvede alla redazione del presente verbale

Essendo legale il numero degli intervenuti, il il Sindaco Giovanni Ferretti De Luca assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto

La Giunta Comunale si è riunita con modalità in presenza e di collegamento da remoto. Al 
momento dell’appello il Segretario Generale dott.ssa Mattia Manganaro, ha verificato ed 
individuato, identificandola, l’Assessore Lucia Galeone collegata in videoconferenza



2

OGGETTO:  CONTRIBUTI DESTINATI ALLE FAMIGLIE RESIDENTI A ROZZANO 
CHE PER L’ANNO 2023 ABBIANO PROVVEDUTO AUTONOMAMENTE 
AL TRASPORTO DEI FIGLI CON DISABILITÀ, FREQUENTANTI LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO, STATALE O PARITARIA 

Proposta di Giunta n. 219

Viste le deliberazioni di:

 Consiglio Comunale n. 54 del 19/12/2022 che approvava il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi; 

 Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

 Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2023/2025;

Visti:

 L’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, il Fondo di solidarietà 
comunale;

 L’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di solidarietà comunale;

 L’articolo 1, comma 451, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, il quale prevede che 
con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, previo parere tecnico della Commissione tecnica per i 
fabbisogni standard istituita ai sensi dell’articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, di concerto con il Ministro dell’Interno, previo accordo da sancire in sede 
di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono stabiliti i criteri di riparto del Fondo 
di solidarietà comunale di cui al comma 449;

 L’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al 
comma 449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies;

 Il primo periodo della menzionata lettera d-octies, il quale prevede che il Fondo di 
solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione Siciliana e della regione Sardegna, quanto a 50 milioni di euro per l’anno 
2023, quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse 
disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di 
studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per 
raggiungere la sede scolastica;

 La nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 
disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 
2023 in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, 



3

approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 27 
febbraio 2023, che unita al decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze con il Ministro dell’Istruzione e del Merito con il Ministro 
per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR con il Ministro per le 
Disabilità e con Il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, del 17 
maggio 2023, ne costituisce parte integrante e sostanziale ed ha attribuito a ciascun 
comune gli importi di cui all’allegato B “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta nota 
metodologica;

Rilevato che:

 al Comune di Rozzano è stato assegnato l’importo di € 83.489,98;
 il Comune di Rozzano, per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, non ha 

ricevuto istanze di attivazione del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 
diversamente abili residenti nel Comune e che frequentano le scuole dell’infanzia, 
della primaria e della secondaria di primo grado se non per n. 3 alunni che 
utilizzano gratuitamente il servizio di trasporto scolastico comunale per 
raggiungere da Pontesesto l’ICS Monte Amiata;

Considerato che nella nota “Obiettivi di trasporto scolastico di studenti disabili e modalità 
di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023” in base al 
comma 174 dell’art. 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, è anche previsto che 
l’Ente locale possa potenziare il servizio trasporto per alunni diversamente abili 
trasferendo mediante voucher /contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di 
studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico, 
l’Amministrazione Comunale intende pertanto utilizzare le risorse stanziate con il suddetto 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13/06/2023, destinate al 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio “trasporto scolastico di studenti disabili”, pari ad € 
83.489,88, per assegnare per l’anno 2023 (per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024) 
contributi direttamente alle famiglie per acquisto di servizi di trasporto disabili con le 
modalità e i termini definiti nell’apposito Avviso pubblico (Allegato A), del quale sarà data 
informazione mediante i canali istituzionali dell’Ente;

Potranno fare richiesta di contributo le famiglie aventi figli minori in possesso della 
certificazione di stato di handicap ai sensi della legge 104/1992, residenti nel comune di 
Rozzano almeno dall’01/01/2023, iscritti, negli anni scolastici 2022/2023 e/o 2023/2024 
(da febbraio a giugno 2023 e/o da settembre a dicembre 2023), presso la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria o la scuola secondaria di primo grado, statale o paritaria, 
avente sede anche fuori dal territorio della Città di Rozzano, che non abbiano usufruito o 
non usufruiscano del servizio di trasporto scolastico erogato direttamente dal Comune;

L’istanza per l’erogazione del contributo (una domanda per ogni minore) dovrà essere fatta 
pervenire al Comune di Rozzano – Ufficio Pubblica Istruzione – da lunedì 11 dicembre 2023 
a giovedì 29 febbraio 2024, per mezzo dell’Ufficio Protocollo, compilando gli appositi moduli 
(Allegati B e C) che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e allegando la 
documentazione completa richiesta; Il contributo sarà erogato tramite mandato di pagamento 



4

emesso dalla Tesoreria Comunale con bonifico bancario, sul codice iban indicato – dal 
Soggetto istante - nella domanda. 

Il contributo previsto è pari a € 60 al mese, da calcolarsi  per il periodo di frequenza 
scolastica nell’anno 2023 (da febbraio a giugno 2023 e/o da settembre a dicembre 2023) 
fino ad esaurimento delle risorse economiche disponibili a Bilancio.
In caso di presenza nel nucleo di più minori con disabilità aventi diritto, il contributo sarà 
erogato per ciascun minore, se risultano iscritti in plessi scolastici differenti o, in caso di 
frequenza dello stesso plesso scolastico, per il solo minore che ha frequentato il numero 
maggiore di mesi;

Visti:

 Il D,Lgs n. 267/2000;

 Il D.L.n. 118/2011;

 Lo Statuto Comunale;

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE ADOTTI LA SEGUENTE DECISIONE

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto,

1. Di approvare l’utilizzo delle risorse stanziate con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 13/06/2023, destinate al raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio “trasporto scolastico di studenti disabili”, pari ad € 83.489,88, per 
assegnare per l’anno 2023 (da febbraio a giugno 2023 e/o da settembre a 
dicembre 2023) contributi direttamente alle famiglie per acquisto di servizi di 
trasporto disabili con le modalità, con i  termini e con i criteri definiti nell’apposito 
Avviso pubblico (Allegato A);

2. Di approvare l’allegato “Avviso per la presentazione di istanze a valere sui fondi di 
cui alla l. 234/2021, art. 1, c. 174, per la richiesta di contributi destinati alle famiglie 
residenti a Rozzano che per l’anno 2023 abbiano provveduto autonomamente al 
trasporto dei figli con disabilità, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado, statale o paritaria” (Allegato A), il 
modulo dell’istanza per accedere ai contributi (Allegato B) e l’Informativa sul 
Trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del 
Regolamento EU 2016/679, in materia di protezione dei dati personali (Allegato C) 
che il richiedente deve compilare e sottoscrivere;



5

3. Di dare comunicazione del presente avviso attraverso i social e i canali istituzionali 
dell’Ente;

4. Di dare mandato all’ufficio Pubblica Istruzione per quanto concerne l’erogazione dei 
contributi alle famiglie che presenteranno apposita istanza;

5. Di demandare al Dirigente della Direzione Politiche Educative e Sociali Dott. Andrea 
Pellegrino gli ulteriori atti di competenza per provvedere a quanto disposto dal 
presente atto.

OGGETTO:  CONTRIBUTI DESTINATI ALLE FAMIGLIE RESIDENTI A ROZZANO 
CHE PER L’ANNO 2023 ABBIANO PROVVEDUTO AUTONOMAMENTE 



6

AL TRASPORTO DEI FIGLI CON DISABILITÀ, FREQUENTANTI LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO, STATALE O PARITARIA 

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta sopra riportata

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta n. 219 che viene inserita in questo atto come parte 
costitutiva del medesimo
Successivamente, tenuto conto dell’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente e trasmesso per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.rozzano.mi.it
________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Ferretti De Luca dott.ssa Manganaro Mattia  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005
________________________________________________________________________

http://www.comune.rozzano.mi.it

